
BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Studiu de Fezabilitate stație epurare pentru Spitalul Clinic Sf. Maria 

 

 
 
 
Documentație Tehnică: 
Memoriu de prezentare, 
AGENȚIA pentru PROTECȚIA MEDIULUI BUCUREȘTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROIECT: 
“STUDIU DE FEZABILITATE STAȚIE EPURARE PENTRU 

SPITALUL CLINIC SF. MARIA” 
REV 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BENEFICIAR:  
ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE 

BUCUREȘTI 

 
FAZA DE PROIECTARE:  
Etapa II – STUDIU DE FEZABILITATE  



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Studiu de Fezabilitate stație epurare pentru Spitalul Clinic Sf. Maria 
[...]
- transportul apelor pre-epurate la colectorul gravitațional din imediata vecinătate a amplasamentului, 

cu respectarea NTPA 002/2002; 
- scăderea riscului de îmbolnăvire a populației; 
- stoparea degradării în continuare a stării mediului înconjurător prin eliminarea surselor de poluare 

(ape uzate menajere spitalicești care se infiltrează în sol); 
- stoparea infiltrațiilor apei de ploaie în clădiri, prin preluarea debitelor de apă pluvială; 
- încadrarea în normele tehnice în vigoare pentru funcționarea în condiții optime a unităților medicale, 
- un impact pozitiv asupra mediului uman, asupra stării de sănătate a populaţiei, cât şi asupra mediului 

fizic, asupra regimului de calitate al apelor subterane, al solului şi subsolului. 

c. Valoarea investiției 
Valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, conform devizului general: 
TOTAL GENERAL:  4.471.450,21 lei fara TVA; 
   5.306.290,83 lei cu TVA; 

d. Perioada de implementare propusă 
Realizarea investitiei este estimata pe o perioada de 6 luni de la începerea execuției lucrărilor. 

e. Planșe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafață de 
teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situație și amplasamente) 

Au fost atașate planul de amplasament, precum și planuri de situatie, planuri ce fac parte din proiect. 

f. O descriere a caracteristicilor fizice ale întregului proiect, formele fizice ale proiectului 
(planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcție și altele) 

i. Profilul și capacitățile de producție 
Descrierea soluției tehnice propuse este prezentată mai jos. 
Conform temei de proiectare investiția propusă vizează realizarea unei stații de epurare ape uzate 

provenite de la Spitalul Clinic Sf. Maria, în vederea conformării la legislația în vigoare. A fost astfel 
identificată ca și soluție echiparea unității medicale vizate de prezentul studiu cu o stație de 
epurare ape uzate spitalicești și racordarea acesteia la rețeaua de canalizare menajeră a 
municipiului Bucuresti. 

În prezent, Spitalul Clinic Sf. Maria nu dispune de o stație de pre-epurare ape uzate. 
Se propune prin prezentul proiect, înființarea unei stații de epurare care să preia și să trateze apele 

uzate provenite de la unitatea sanitară. 
Colectoarele de canalizare gravitațională – L = 35,00 m, vor fi executate din canale închise 

(conducte), circulare, material PVC, SN4, Dn250mm. 
Apa pluvială de pe amplasament va fi preluată și deversată în ultimul cămin de vizitare propus, unde 

va fi montat un preaplin ce va deversa excesul de apă printr-un by-pass în rețeaua de canalizare municipală. 
Preaplinul va avea montat amonte un grătar pentru reținere material flotant grosier. 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Studiu de Fezabilitate stație epurare pentru Spitalul Clinic Sf. Maria 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03 7 

Conductă by-pass – L = 3,00 m, va fi executată din conductă PVC Dn 400 mm 
Căminele de vizitare – 6 buc., vor fi construcții subterane, circulare având Di=1,00m, realizate din 

elemente prefabricate din beton armat. 
Stație de pompare admisie 
În vederea preluării debitelor de apă uzată din partea de est a amplasamentului, se va păstra stația de 

pompare existentă. 
Se va monta o nouă conductă de refulare din material PEID PE100 PN6 De90 mm, cu L = 45,00 m. 
Conducta de refulare existentă va intra în conservare. 
Stația de preepurare ape uzate 
Staţia de epurare ce va deservi Spitalului Clinic Sf. Maria va avea o capacitate Qzimed=185,27 mc/zi. 
Suprafaţa construită a staţiei de epurare este de 93,86 mp. 
Stația de epurare va fi amplasată pe o platformă de beton. 
Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 002-2005 este necesară realizarea în cadrul 

procesului de epurare a următoarelor grade de epurare: 

 
Valorile rezultate impun o tehnologie de epurare a apelor uzate menajere care sa cuprindă: treaptă 

mecanică şi treaptă biologică. 
În vederea satisfacerii cerinţelor impuse de Normativul NTPA 002/2002 s-a optat pentu o staţie de 

epurare cu un înalt standard tehnic, cu soluţia epurării mecanice şi biologice a apelor uzate menajere. Alegerea 
echipamentului electromecanic are ca punct de plecare siguranţa în exploatare, fiabilitatea, întreţinerea, 
disponibilitatea pieselor de schimb şi a service-ului precum şi compatibilitatea cu extinderile ulterioare. 

Cheltuielile de exploatare: consumul de energie electrică, producţia de nămol în exces, piesele de 
schimb şi personalul necesar, sunt minime datorită eficienţei ridicate a echipamentului folosit şi datorită 
monitorizării integrale a staţiei. 

Ţinând cont de aceste elemente s-a propus ca pentru viitoarea staţie de epurare să se asigure o 
capacitate adoptată de prelucrare a efluentului uzat de Qzimax = 185,27 mc/zi, această valoare asigurând 
funcţionarea dotărilor tehnologice proiectate până la nivelul anului 2045. 

Descrierea funcţionării staţiei de epurare 
1. CARACTERISTICI CONSTRUCTIVE 
Statia de epurare propusă este proiectată pentru o epurare eficientă a apelor uzate îmbinând costurile 

minime de operare, incluzând consumul de energie electrică, cu timpii de operare reduși. 
Construirea stației de epurare nu necesită niciun fel de cerințe speciale din punct de vedere structural. 

Stația de epurare are componente subterane și supraterane și o clădire de operare. Poziționarea golurilor 
bazinului din beton armat precum și componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice și de 
condițiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie să fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 

2. DATE HIDRO-TEHNOLOGICE DE BAZA PENTRU STATIA DE EPURARE 
Capacitatea hidraulica: 
Q24  185.27 m3/zi, 
Qzi max  240.84 m3/zi, 

Stația de epurare poate funcționa în parametri chiar și când încărcările apei uzate sunt de numai 30% 
din capacitatea proiectată, în condițiile în care concentrația nămolului din sistem se încadrează în intervalul 
40%-60%. 

Parametrii apei epurate trebuie sa fie conform NTPA 002/2002: 
CBO5  300 mg.l-1 
CCOCr  500 mg.l-1 
Suspensii 350 mg.l-1 
N-NH4

+  30 mg.l-1 

3. DESCRIEREA PROCESULUI BIOLOGIC AL STATIEI DE EPURARE 
Principiul de bază al funcționării stației de epurare este epurarea biologică cu biomasă în suspensie (Bv 

≤ 0, 4 kg/m3.zi, Bx ≤ 0.08 kg/kg.zi), cu denitrificare frontală și recircularea biomasei din decantoarele secundare 
și stabilizarea aerobă a nămolului. 

Parametru Unitate
Valori maxime admise

(conform NTPA 002)

Valori maxime 

(conform buletin 

analiza)

Depasire Grad de epurare necesar

pH unitati pH 6,5-8,5 8,6 DA 15%

Materii totale in suspensie mg/dmc 350 402 DA 15%

CBO5 mg/dmc 300 547 DA 83%

CCO-Cr mg/dmc 500 1361,36 DA 173%

Azot amoniacal mg/dmc 30 136,77 DA 356%

Substante extractibile cu solventi organici mg/dmc 30 40,6 DA 36%

Detergenti sintetici biodegradabili mg/dmc 25 0,846 NU 0%



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Studiu de Fezabilitate stație epurare pentru Spitalul Clinic Sf. Maria 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03 8 

3.1. PROCESUL DE ACTIVARE CU STABILIZAREA AEROBĂ A NĂMOLULUI 
O condiție elementară a procesului de activare cu stabilizarea aerobă a nămolului în cele două zone de 

aerare, este încărcarea specifică redusă a nămolului. Acest fapt duce la reducerea încărcărilor specifice și la 
creșterea vârstei nămolului. 

Avantajele acestei tehnologii sunt: capacitatea ridicată de adaptare a funcționării sistemului la 
fluctuațiile debitului influent și a încărcărilor cu materie organică a acestuia, siguranța și stabilitatea eficienței 
epurării, stabilizarea ușoară a nămolului. 

Principalul avantaj al stației de epurare propuse îl constituie faptul că la o creștere a poluării în apele 
uzate influente este posibil, fără a modifica eficiența de epurare, a se modifica modul de operare din activare 
cu încărcare mică în activare cu încărcare ridicată. Datorită concentrației foarte mari de nămol, în astfel de 
situații, stabilizarea aerobă a nămolului în zona de activare nu mai are loc. Astfel, din procesul de epurare 
trebuie evacuat, în mod constant, cantități mari de nămol în exces. Acest nămol nu și-a atins vârsta 
corespunzătoare, nu este stabilizat și este dificil de deshidratat. 

Parametrul principal pentru desfășurarea în condiții optime a procesului de epurare, a creșterii eficienței 
acestuia și a creșterii gradului de stabilizare a nămolului, este încărcarea specifică a nămolului în zonele de 
aerare. Încărcarea optimă a nămolului variază între 0,05 kg de CBO5/kgxzi și 0,02 kg de CBO5/kgxzi. 

Lichidul din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecate constant și alimentate cu oxigen. Pentru a 
atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesară de asemenea asigurarea omogenizării întregului volum al 
bazinelor. Pentru atingerea agitării și circulației necesare în bazinele de aerare, este necesară asigurarea unei 
puteri minime de 15 Wxm-3 . 

În procesul de activare combinat cu stabilizarea aerobă a nămolului, consumul de oxigen pentru 
microorganisme pentru oxidarea substanțelor pe bază de carbon și a compușilor pe bază de azot, este 
aproximativ dublu față de încărcarea cu CBO5. 

Când se aleg echipamentele pentru aerare, pe lângă asigurarea agitării bazinelor de aerare, trebuie 
asigurată și o concentrație minimă a oxigenului dizolvat în apă (peste 1 mg O2

.l-1). În plus, trebuie ținut cont de 
factorul de tranziție al oxigenului, care, pe lângă înălțimea coloanei de apă din bazinele de aerare și încărcările 
acesteia, este influențat în special de concentrația de nămol din bazine. Capacitatea de oxigenare a 
echipamentului de aerare (OCp) în condiții de temperatură maximă a lichidului în timpul verii de 20°C și o 
concentrație a nămolului de 4 kg/m3, este atinsă atunci când valoarea OCp=2,5 kgO2/kgCBO5. Pentru siguranță 
se va lua în considerare valoarea OCv=3,5 kgO2/kgCBO5. 

Ca valoare acoperitoare a surplusului de nămol rezultat (incluzând și rezerva pentru operare) se va lua 
in considerare 0,8 kg de nămol/kg de CBO5 îndepărtat. 

3.2. CARACTERISTICILE PROCESULUI DE ACTIVARE 
Principiul epurării biologice prin activare constă în crearea nămolului activat în zonele de aerare. Nămolul 

activat este format dintr-un grup de microorganisme, în cea mai mare parte bacterii, așa zisul biofloculant. 
Motivul grupării bacteriilor este hipertrofia membranelor celulare prin producerea de polimeri extracelulari, 
compuși în cea mai mare parte din polizaharide, proteine și alte substante organice. 

Bioflocularea se produce în timpul aerării apei uzate care conține bacterii aerobe. Polimerii extracelulari 
acționeaza ca floculant organic datorită acestei caracteristici de grupare a bacteriilor în flocoane de nămol 
activat. Acest nămol este un amestec de culturi bacteriologice care conțin și alte organisme (spongi, mucegai, 
drojdie) și de asemenea substanțe coloidale în suspensie absorbite din apă. 

3.3. REACTIILE BIO-CHIMICE ALE NITRIFICARII SI DENITRIFICARII 
În zona de nitrificare, care este aerată, are loc îndepărtarea biologica a poluarii organice din apa uzata. 

O parte a substanțelor organice din apa uzată este redusă la dioxid de carbon și apă, iar o parte trece prin 
procesul de sintezp al noilor celule de biomasă de nămol activat. Polizaharidele și lipidele sunt sintetizate ca 
substanțe structurale. Această sinteză duce la creșterea greutății biomasei și a numărului de microorganisme. 

În procesul de nitrificare, azotul amoniacal este întâi redus la nitriți de către bacteriile din familia 
Nitrosomonas, pentru ca apoi nitriții să fie reduși la nitrați de către bacteriile din familia Nitrobacter. 

Bacteriile de nitrificare au o rată redusă de creștere, ele având o sensibilitate ridicată la pH și la mai 
multe substanțe din apa uzată. În timpul procesului de nitrificare, ionii de hidrogen se separă și cauzează 
aciditatea mediului, iar dacă apa uzată nu are suficient ANC4.5, valoarea pH-ului în nămolul activat scade. Acest 
efect este compensat de faptul că nitrificarea este combinată cu denitrificarea, în timpul căreia ionii de hidroxid 
se desprind și duc la creșterea pH-ului. 

Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 – 8,8, la un pH de 6,5, rata de creștere 
atingând 41,7 % din rata maximă de creștere, iar la un pH de 6 este doar 0,04% din rata de creștere. Pentru 
oxidarea unui gram de N-NH4

+ este necesară o cantitate de 0,1414 mol.g-1 de ANC4.5. 
Rata de creștere specifică maximă pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal Nitrosomonas este 

de 0,04 – 0,08 h-l , iar pentru bacteriile de oxidare a nitriților Nitrobacter, este de 0,02 – 0,06 h-l. Aceasta 
corespunde cu dublarea timpului de 8,7 – 17,3 ore pentru Nitrosomonas și 11,5 – 34,6 ore pentru Nitrobacter. 
Rata scăzută de creștere a bacteriilor de nitrificare provine din gradul scăzut al factorului de recuperare a 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Studiu de Fezabilitate stație epurare pentru Spitalul Clinic Sf. Maria 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03 9 

energiei din reacțiile de oxidare și este fundamentală pentru metabolismul acestora. Nivelul de saturație pentru 
Nitrosomonas este de 0,6 – 3,6 mg.l-1 , iar pentru Nitrobacter este de 0,3 – 1,7 mg.l-1. Datorită gradului de 
saturație mai ridicat al bacteriilor Nitrosomonas, avem o rezistență mai ridicată a acestor bacterii la depășirile 
de parametri. 

În zona de denitrificare are loc îndepărtarea biologică a azotului din apa uzată. În condiții anoxice, 
populația de bacterii din nămolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrați în procesul de respirație, ca 
receptor final de electroni. Astfel nitrații sunt reduși la azot molecular gazos care este eliberat în atmosferă. 

O condiție pentru desfășurarea “respirației nitraților”, este absența oxigenului dizolvat în apă, prezența 
anionilor nitrați și sursa de carbon organic din apa uzată influentă. 

In  timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa. Valoarea optima a 
pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 – 7.5. 

În procesul de denitrificare, ANC crește, în parte datorită reducerii azotului (N-NO3
-, N-NO2

-) – la 1 
gram, ANC creste cu 0,06 mol - , iar în parte în timpul oxidării substanțelor organice la o vârstă ridicată a 
nămolului – 0 – 0,005 mol.g-1 de CBO5 redus. 

Pentru desfășurarea nitrificării și denitrificării în condiții optime, este necesar ca ANC-ul rezidual în 
efluentul final să aibe o valoare de 2 mmol/l. Această valoare garantează menținerea valorii pH-ului peste 7,0. 

4. COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE 
Tehnologia stației de epurare propuse concentrează toți pașii epurării într-o singură unitate compactă. 

- Statie de pompare inclusiv pre-epurare mecanica grosiera 
- Masurarea debitului influentului cu ajutorul unui debitmetru inductiv 
- Pre-epurarea mecanica fina 
- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare 
- Nitrificarea si stabilizarea namolului 
- Decantare secundara 
- Deshidratarea namolului 
- Masuraraea debitului efluentului final cu ajutorul unui debitmetru inductiv 
- Dezinfectie efluent cu solutie de hipoclorit de sodiu 
- Statie de pompare efluent 

Linia tehnologica a reactorului biologic este situată într-un bazin impermeabil din beton. 
4.1. STAȚIA DE POMPARE INFLUENT 
Statia de pompare este echipata cu un gratar rar actionat manual (distanta intre bare este de 25 mm) 

pentru retinerea impuritatilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu care este echipata statia. 
In interiorul statiei de pompare sunt montate pe bare de ghidaj doua pompe HCP (cu puterea instalata de 1.1 
kW) care ridica apele uzate la cota statiei de epurare. Controlul pompelor este automat cu ajutorul unui sistem 
flotor. In cazul in care nivelul apei in statia de epurare se ridica mai mult decat in mod normal (eventual din 